De causa poss. et proprie.

267

Premiso casu, sicut enim poma sunt fructus agri, sic eligere est fructus iuris eligendi, ut not. J. de iurepa. cap. consultationibus. & aliud est petere usumfructum formalem, aliud proprietatem rei. si de excep. rei iu. l. si cum argenteo. s. si fundum. uer. sed si usumfructus nec est contraff. de compens. l. qui in diem cum suis concordantibus. quia reus opponendo compensationem actori ita petit debitum, sicut si directam actionem intentaret; nulla enim differentia est siue compenset pecuniam, siue eam accipiet. si de calumnia. l. 2. hic autem clerici conuentualium ecclesiarum nihil petebant sibi adiudicari, sed solam electionem factam a canonicis petebant cassari, licet causam assignarent quare electio esset cassanda, imo & si pertinissent sic. Petimus nobis adiudicari ius eligendi. nisi super hoc fieret litis contestatio, non tamen prohibentur isti clerici de novo agere confessoria pro iure eligendi. Nec obstat eis exceptio rei iudicata, quia nunquam de iure eligendi actum fuit; nec obstat præalleg. l. qui in diem. si de compens. quia ibi excipiendo de compensatione poteram consequi debitum meum faltem compensando; sed isti clerici nullo modo poterant consequi alius, excipiendo super iure electionis contra electionem q. esset cassanda, quia ipsi de iure, uel de consuetudine interesse debebant; sed hoc tantum poterant obtinere, quod electione facta cassaretur. Item non est cōtraff. de exceptio rei iudicata, l. si quis cum s. si ancillam, imo potius concordant, ibi enim dicit quod vbiunque eadem questio repetitur in iudicio, obstat exceptio rei iudicata; sed in casu premiso nunquam repetitur eadem questio, quia primò non est actum, nisi de confirmatione, vel cassatione praesentis electionis, repeate quod no. 5. de ordi. cognitio. c. super. Imo plus videtur, quod si anno, vel menē præterito isti clerici conuentuales egissent contra capitulum, & pertinissent cassari electionem eis contemptis factam de A. & lata esset sententia absolutionis pro capitulo, etiam expressa causa, ea scilicet q. non deberent clerici conuentuales interesse electioni, & modò facta alia electione de B. ijdem clerici petant electionem de B. factam cassari ex eadem causa, ex qua prima electio fuit cassata, nō obstat exceptio rei iudicata, quia de alia re agitur modo scilicet de electione B. & de alia primò scilicet de electione A. ff. de excep. rei iudicata & an eadem, & l. seq.

S V M M A R I V M.

- 1 Confirmatio sola uidetur facere, ut quis posset administrare.
- 2 Ministrare an posset quis ante installationem & uide in nn. 5.
- 3 Ecclesijs oblata, Deo oblata esse dicuntur, & dicuntur esse pauperum quo ad sustentationem, ut in nn. 4.

C A P I T U L U M I V .

CVM super electione. t [Confirmatus] satis uidetur, quod per solam confirmationem possit administrare. s. de elec. c. qualiter. c. nosti. & c. transmis. fa. in contrarium uidetur, quod si hoc est, frustra uidetur installationem fieri de qua habemus. s. de offic. archi. cap. ut nostrum, & frustra uidetur esse consensum Papæ, si non possit intronizari, quod possit administrare. 23. distin. cap. in nomine. Imo quod plus est, expressum habes, quod etiam si sint consecrati, nedum confirmati, quod non debent se intromittere de robis eccl. 2. fix. 9. distin. cap. si quis ordinarius. & cap. seq. t Sed quidam his contrarijs respondent dicentes, sunc ante installationem non posse ministrare, cum hoc habet consuetudo, scilicet quod non administrant ante installationem, ut sicut per consuetudinem singitur aliquis possessionem hanc, qui non est. s. de confue. cap. 2. sic & per consuetudinem installingi, ut est consuetudo, quod post confirmationem installingur, etiam post confirmationem finitur non habere iura confirmationis; uel dic installationem ad solam solemnitatem facere; potest & illud dici,

quod ubi est consuetudo installingi per aliquem, seruanda est consuetudo, ut in præalle. decre.

a ut nostrum, sed nihilominus^a ante instal. 1 *Ante installationem administrabit, nisi consuetudo contra operetur, quam etiam dicere preuale. Nec c. in nomine, contradicit, non enim colligitur ibi. Arg. a contrario sensu; quia etiam administrare possunt sine installatione facta in urbe, & uidimus quod Papa administravit antequa urbem ingredere, & tñ liberè urbem igradi poterat. Nec p. dicit. c. si quis ordinarius. & c. seq. 9. di. quia ibi cōtent debatur, eos non esse episcopos, & per obreptionem obtinuisse consecrationem. J. de dolo. cap. cum olim, uel non negatur ibi, quin ecclesia ad quam consecratus est, bona ministrat; sed ecclesia ad quam diuerit. ¶ [Restituendum] quia iā possessionem habuerat, id est in causa restitutionis esse, nisi contra eum de ueritate electionis, quod mala esset, constitisset; & stat in solo verbo hę restitutio, ut hic in fin. & s. cap. prox. Per solam aut confirmationem non posset repeterre restitutionem possessionis, licet quidam contradicant; sed uidetur contraff. de acquiren. possel. l. cum hæredes. ubi dicitur, quod adita hæreditate iura transeunt, sed non possessio, nisi corpore fuit apprehensa. ¶ De hac autem materia potest notari, quod non prælatus, sed Christus dominium & possessionem rerum ecclesia habet, unde quæcumque homines offerunt ecclesijs dicuntur est oblata Deo. 12. q. 2. cap. nulli liceat. cap. prædia. & cap. qui abstulerit. & q. r. cap. res. & cap. uidentes. uel ecclesijs habet possessionem & proprietatem, ut colligitur. 12. q. 3. cap. pontifices. & j. de testamen. cap. requisiuti. id est aggregatio filium quod est corpus Christi capit. s. de fac. vñct. cap. vnico. ante medium. & si aliquando inueniatur hę bona Deo oblata esse episcoporum, uel prælatorum, uel capitulorum, dic esse eorum quo ad gubernationem.*

¶ Dicuntur etiam esse pauperum quo ad sustentationem, hęc autem propter utilitatem communem diuisa sunt per ecclesijs diuersorum locorum authoritate summorum pontificum, & episcopis, & alijs prælatis concessa est ministratio eorum. 12. q. 1. cap. uidentes. c. ex his. c. præcipimus. & propter hoc dicimus, quod quantumcumque moriatur prælatus, & omnes clerici ecclesijs, tamen proprietas & possessio remanet penes Christum, qui uiuit in æternum, uel penes uniuersalem, uel singularem ecclesijs qua nunquam moritur: nec est unquam nulla. 12. q. 2. cap. liberti. 24. q. 1. cap. non turbatur. & cap. loquitur. & prælati sive dispensatores habita confirmatione statim possunt ministrare, sicut si pupillo daretur tutor, uel adulto curator, & nomine ecclesijs actiones intentare, & etiam si spoliatur ecclesia aliquibus rebus antequam corum possessio adipiscitur, prælatus habet interdictum unde ui, sicut tutor nomine pupilli, uel quilibet administrator nomine ecclesijs, non suo; & sic non est contraff. de acquiren. hæredes. cum ibi suo nomine tantum agere posset. Hoc tamen bene fatetur, quod si aliquis episcopus peteret restitutionem suo nomine episcopatus, quo esset spoliatus, sicut hic faciebat, bene restitueretur ad statum quo spoliatus esset; & si libere ministribat, & ad liberam administrationem restineretur; & si minus libere, ad minus liberam. ar. j. de restitu. spo. c. pisanius. & j. de appell. c. boni me. Hic etiam cum omnis causa restituenda sit, & res quæ simul cum episcopatu ablata sunt, restituentur. ff. de ui & ui. ar. l. 1. s. qui iud. & s. si fundum. nam licet hoc interdictum non competat nisi possessori, & ipse confirmatus predictas

Z 2 res

res non possideat, sed ecclesia tantum ad quam confirmatus est, non videretur competere interdictum; sed dic, dari siue venire in interdictum, quoquomodo habuerit, siue depositas, siue recommendatas, siue pignoratas. ff. de vi & vi. ar.l.j.in prin. & §. q. autem ait, licet enim de eis non datur interdictum principaliter, si eis tantum spoliaretur, quia ea non possidet civiliter, vel naturaliter. ff. eo.l.j. §. deiicitur. & §. interdictum autem, tamen ratione accessoriij venient, & eodem modo hic, principaliter enim competit viile interdictum, vel iudicis officium pro recuperando statu suo; ista autem sibi competentur nomine suo, ut dictum est, ad res autem ablatas ratione accessoriij, si quia accedunt episcopatu ad quem restitutus est. ff. eo.l.j. §. rectissimè & §. ex die. & l.meritò. §. & illud. ¶ Sed dieses, cum interdictum unde vi tantum ad interesse competit ut ff. eo.l.j. interdicto. hoc autem non intersit suo nomine, sed ecclesia tantum, inanis ergo restitutio. ¶ Respondeo, interdictum, vel officium iudicis semper competere ad rem ablatam, uel eius estimationem, etiam si nihil in terfit eius, qui ea spoliatus est, ut probatur. ff. eo.l.j. §. quod autem, cum ad ea, quae ibi dicuntur, non agatur ratione interesse, etenim quantum ad rem locatam, si uis fiat, non interest locantis. ff. loca.l.j. si merces. & l.seq. nihilominus tamen estimatio rei locata uenit in interdicto, ut colligitur in praedito. §. q. autem, & insuper, scilicet ultra estimationem tenetur ad interesse, & sic loquitur prealle. l. interdicto. Idem in prælato dici potest, q. sua interest, cum earum dispensationem habeat. 11.q.1. c. episcopus. ¶ Item ratione accessoriij tenetur ad omnes fructus, damna, & expensas. J. de restitu. spol. cap. grauis. J. de appell. cap. bonæ me. restitucionem autem eorum rerum suo nomine non petet, cum eas non habuerit, nec possederit suo nomine, sed ecclesia. Plus placet quod not. J. de restitu. spol. cap. in literis. & posset dici in prima obiectione, quod etiam ubi consuetudo est installandi p. aliquem, seruanda est consuetudo, ut in d.c. ut nostrum. sed nihilominus etiam ante installationem ministrabit, nisi consuetudo contraria operetur, quam etiam dicere præualeat. ¶ Siue autem dicas Christum, siue ecclesiam generalem, siue specialem, siue episcopum, uel alium prælatum, siue Papam uicarium Christi possidere, dicas secundum prædictum modum procedendum. Hæres autem secularis si ante aditam hæreditatem, uel etiam si postquam adiuerit, spoliatur castro, fundo, uel alia re hæreditaria, non potest tamen agere interdicto recuperande possessionis ad rem qua spoliatus est, nisi prius habuerit per se uel per alium illius rei possessionem; quia duo habet probare ille, qui intentat hoc interdictum, quia iste probare non potest, scilicet possessionem, & spoliationem. [Petitorum] petierat enim se restitui ad episcopatum, quo fuerat spoliatus, & ad quæ fuerat canonice electus, & sic possessorum & petitorum intentabat. [De qua.] ff. de iud. l. de qua re.

S V M M A R I V M .

- 1 Post restitutum apertitionem, & etiam disputationem super eis factam, rediri potest ad possessorum.
- 2 Spoliatus petitorum dimittere debet, & ad possessorum propter odium spoliacionis transire.
- 3 Petitorum cum quis egit ignorans se possidere, redire potest ad possessorum si se inuenierit possidere.
- 4 Index an cogatur pronunciare super petitorio patente adversario si primò fuit propotum.
- 5 Index an teneatur ferre sententiam super petitorio quo egit spoliatus.
- 6 Spoliato restituto poterit spoliator de novo si voluerit agere de propriete.
- 7 Spoliator faciat restitutio, poterit quod super petitorio de quo actum est, sententia feratur.

CAPITVLVM V.

P astoralis officij. [Possessorij] ff. de acq. posl. naturaliter. §. hoc nihilominus. [Recuperanda] interdicto unde ui. insti. de interdi. §. retinendæ. & §. seq.

[Adipiscenda] quorum bonorum. quorum lega. Item ut detur in retinenda, si errauit. ff. de acquir. posl. naturaliter. ¶ Renunciandum renunciari proprio dicitur probationibus facti, uideretur autem hic quod post apertitionem testium, & etiam disputationem factam super eis, quod redire potest ad possessorum; quia cum non renunciasceret, adhuc potest inducere instrumenta, & confessiones, & probationes alias. J. de fi. instru. cap. cum dilectus. & sic non potest dici liquere de causa. Nec ualeat, si dicas, quod etiam post renunciationem & conclusionem possunt similiter induci probationes per beneficium in integrum restitutionis, nō dī. a Nam non dici posse fieri quod per auxilium extraordinarium sit, quale est in integrum restitutio. b [Conclusum] conclusum propriè dicitur, quando sic concluditur, quod ulti, nec de facto, nec de iure quicquam dicatur. [Statum.] ff. de ui & ui. ar. cum fundum. §. ulti. ¶ [Pendente] id est simul potest agere utroque, potest etiam suspendere questionem proprietatis, quoisque possessionem recuperat, ut sic onus probationis super proprietate transferat in spoliatorem; quod intelligo uerum, cum nihil probatum est de proprietate, sed ex ea causa tantum quia actor, idemque spoliatus nihil probauit, dicit reus idemque spoliator pro se sententiam ferendam. Si autem alias constaret de proprietate quod effet spoliatoris, non suspendetur sententia; & habet locum hec suspensio quandoconque uult ante conclusionem, sed post conclusionem non habet locum, nisi uel malitia spoliatoris, uel casus, uel alia iusta causa iudicem mouerit, ut suspensio petitorio procedatur in possessorio; renunciare autem non potest, quin aduersarius, uel etiam ipse possit petere ferri super eo sententiam, ut non in globo. sed quid. [Intentare] hoc non uidetur posse stare, cum ex quo ceperit agere petitorio, siue ante litis contestatam, siue post, cogendus est prosequi litem ceptam usque ad finem, uel ad minus reus potest petere, ut procedatur in lite cepta, & terminetur. C. quomodo & quando iud. authenti, qui semel. ¶ Ioannes dixit, q. qui agit petitorio, si uult transfire ad possessorum, non potest, nisi renunciet processui super petitorio, & glossauit hic pendente iudicio, id est conclusio, uel renunciatio. ¶ Alij dicunt, quod beneficium iuris est, quod de petitorio possit transfiri ad possessorum, unde potest etiam si non renunciet, ne quod in eius fauore est &c. C. de legi. quod fauore illa authentio loquitur quando est contumax; hic autem non est contumax, quia facit quod lex permittit, & hæc decre. &

- 2 J. de restit. capit. significauerunt. ¶ Et est hoc speciale, quod spoliatus debet dimittere petitorum, & transfire ad possessorum propter odium spoliacionis, nec cogitur renunciare primo iudicio, nec procedere; sed pendebit negotium tantum, si postea uollet procedere, procedet, & si non, omittet. sed nec prodest hæc suspensio, quia finaliter possessorio expedito, reo instantie in prima instantia procedatur saltem, quoisque reus absoluatur ab ipsa instantia, & actor sibi ad expensas factas propter hoc condonetur, ut in prealle. auth. qui semel. & C. de iud. l. properandum. §. 1. ¶ Possessorij vt est in ea possidetis quod præcedit sui natura rei uindicacionem, quia qui proponit uti possidetis, dicit se possidere; qui autem uendicat, alium possidere dicit. §. de iudic. examinata. C. de aliena. iudic. mutan. causa fac. l. nec reddit qui

De causa poss. et proprieta.

269

quis ad tale possessorium, si cœpit agere petitorio. contra ff. de acquiren. possell. naturaliter. s. hoc nihil. Sol. il lud intelligitur ubi quis ignorans se possidere egit petitorio, quia tunc potest redire ad possessorium, si se inuenierit possidere. Item prius oportet scire, quis sit possessor, quam petitor, & ita naturaliter præcedit rei uenditio. de interdi. s. retinenda. uel hoc intelligas de interdictis, quæ habent mistam causam, sicut est in interdicto de itine, atque priua. ubi non solum oportet me probare dominum teruitur, sed etiam possessionem, scilicet iuissi triginta uicibus in anno. ff. de itine. actuque priua. l. 3. s. ait prætor. s. hoc autem, ibique inuenies causam diuersitatis. ¶ Idem de in interdicto de aqua ex castellis ducenda. ff. de aqua quo. & ait. l. 1. s. ait prætor. sed certe hic interdictum non præcedit ueram causam proprietatis, quia simul & de possessione & de proprietate agitur; uel loquitur hic de interdictis præparatoriis rei uenditio. ut est de liber. homi. exhi. & de liber. exhi. ut in eisdem tit. nam prius appetit quis possidet, & postea datur rei uenditio; uel dic si agendum est uti pos. & de ui. prius agendum est uti pos. & postea de ui. C. de appella. l. 3. ff. de iudi. l. si de ui. ¶ Iniquitas sola iniquitas spoliatoris non sufficit, etiam si de ea constet, nisi dimittat, uel suspendat petitorium, & recurrat ad possessorium, nisi appareat subtractio probationum uel malitia aduersarij, uel casus, uel alia iusta causa. Dicimus enim, quod postquam conclusum est, non potest suspendere petitorium, sed sententia diffinitiva fertur pro reo, etiam si nihil probatum sit pro alterius partium, cum sufficiat reo idemque spoliatori, si actor idemque spoliatus nihil probauit, ut supra eodem cap. cum ecclæsia. nisi aliqua causa in contrarium iudicem moueat, ut hic dicit. ¶ Sed obiicies, sic ergo de sua improbitate consequetur fauorem spoliator. Respond. hoc esse uerum; sed hoc ideo contingit, quia hoc uidetur uoluisse spoliatus utrumque intentando, & in utroque concludendo; uel dic, ut not. in glo. 1. simul. & gloss. sed quid. uer. quidam. [Casu] mortis testimoni, uel absentia, uel furoris, uel alia huiusmodi. ¶ Agi] sed quid proderit ei si agat possessorio, cum super utroque ferri debet sententia, cum utrumque sit deductum in iudicium? supra eod. cap. 2. 3. & 4. in executione enim præualebit petitorium. J. cap. prox. Respond. ualeat quo ad fructus; hoc non uidetur stare posse, quia postquam obtinuit in possessione, omnes fructus restituet, cum succumberet in petitorio super quo iam lis contestata fuerat, cum post litè contestatam omnes fiant malefici possessores quo ad fructus restituendos. ff. de peti. hered. l. sed si legi. s. sed si ante litis. ¶ Sed potest reipöderi, qd diuersis temporibus facta sunt litis contestationes, & primò super possessorio, unde ab eo tempore asq; ad litis contestationem super petitorio habebit fructus. Item si obtinuit in possessorio, possidebit quousq; aduersarius probet suā esse. C. de rei uen. l. res alias. ¶ Sed dieses, ad minus perente aduersario cogetur iudex pronunciare super petitorio, si primò fuit propositum, non obstante quod actor ad possessionem habuit recursum. arg. ff. de iudi. l. de qua re. Sed nos respondemus, non cogetur propter rationem asfigamatam in gloss. quæ incip. hoc non uidetur. & propter iniquitatem rei qui subtrahit probationes actori, uel propter casum qui abstulit ei probationes; nec sine causa hoc statutum est contra authenti. qui semel. imo iusta causa est illa, scilicet quod cum hic perspicue constet de malitia spoliatoris, & spoliator de-terior sit quam ignorans uel quam qui inepte procescit in causa; iustum ergo fuit quod hic Papa contra spoliatorem prouiderer, ut nihil per suam malitiam uel rapina lucraretur, licet spoliatus incepit & stulte primò petitorum intentaret; multum autem lucraretur spoliator, si propter hoc quod possessione habet, non oneretur probatione, imo obtinere debet super proprietate, & si

nihil probauerit. s. eo. c. cum eccles. & econuerso si spoliator aduersarium non spoliasset, nihil posset obtainere, nisi probaret de iure suo. ¶ Idem & in spoliato, si non fuisset spoliatus, nullum onus probationis incurreret, quod autem hic esset penitus iniquum, quod ipse sine culpa sua sic grauiter ledetur, & aduersarius pro sua culpa sic magnifice munerauerit alias iuuaretur; ideo statutum est, quod nullo modo super petitorio, quo egit spoliatus, teneatur iudex ferre sententiam, etiam si constet quod sententia esset ferenda pro spoliatore ex ea causa, quia nihil de proprietate probauerit spoliatus. ¶ Qui-dam tamen dicunt, quod spoliato restituto si spoliator uoluerit agere de proprietate, quod poterit de novo; sed non poterit prosequi litem ceptam per spoliatum, uel super ea petere fieri sententiam, etiam eo restituto; nec habetas o aduocate conscientiam ipsam eo quod de deris causam peccandi spoliato, & retinendi rem alienam; quia potest esse quod uerè sua sit, licet eam non paret suam. ¶ Item est & alia ratio, quare spoliator non potest prosequi ceptam actionem a spoliato super petitorio; quia cum spoliator contra spoliatum non possit intentare aliquam actionem nisi interdictum. s. de or. cog. c. fin. & eadem ratione non poterit petere, quod incepta actione petitorii procedatur. ¶ Plus placet nobis, quod facta restitutione spoliator poterit petere quod super petitorio, de quo actum est, sententia feratur, & hoc expressum uidetur. J. de testi. c. significauerunt. in fi. Sed tamen quia spoliatus est restitutus in possessione, sententia feratur pro eo etiam super proprietate, nisi forte fusset probatum pro reo contra scilicet qd sua esset proprietas, quia tunc bene contra possessorem fertur sententia. J. de fi. instru. c. inter dilectos. in fi. & habes simile, quando agitur reali actione, & reus est contumax, quia tunc actor mittitur in ueram possessionem rei petitæ, cuius per lapsum anni uerus possessor efficitur intantum, qd reus postea non nisi de proprietate auditur; & cum prius sibi imminaret onus probationis, decetero ex quo possidet per annum, non imminet ei probationis onus. J. de do. & cōtū. c. put. C. de iudi. l. properandum. [Possessorio] si a principio potest incipere agere possessorio, suspenso petitorio, multo fortius est dicendum, qd si simul egit utroque, qd possit dimittere petitorium, & prosequi tantum possessorium.

S V M M A R I V M .

Petitorio & possessorio simul an agi possit, & utrum una sententia terminari debeat.

C A P I T U L U M VI.